## CONTROVERSTIA XXVIII.

Priuignus ab auo raptus noueræ.

**L**Ex. DE VI SIT ACTIO. Thema. Quidam duos filios sub nouerca amisit, dubiis crudelitatis & veneni signis. tertium filium maternus auius rapuit, qui ad videntes nepotes egros non fuerat admisus. querenti pari per præconem, dixit apud se esse. accusatur de vi.

**I**VNTI GALLIONIS. Violentus & impotens senex hominem liberum sion meo rapui. quod seruare tibi difficile est, auo dona. Quotiens miserum me puer audies? à nouerca

nouerca quis est , fugitiue reductus es. Habui filiam quamuis iste vnius filius superfit , fecundam. Quām indulgenter puerperia diuisit. natus est filius. dixit , Filius hic meus est. natus est alter : dixit, Hic matris est. natus est tertius : dixit, Hic aui est. Cum quæreret filium , erant quā suaderet & dicerent : Tace, meruit excludi. CESTII PII.  
Quām causā tapiendi habebat impotens senex? nunquid fratres eius occideram? ignoscite mihi , si tantum filia meæ mandata narro. hanc solam ex meis morientem vidi. habui filiam: de omnibus meis, HABYI, dicendum. Habitū vagabatur lugubri , sordidaque prætexta. omnes illius miserebantur , quosdam etiam dicenteis audiui:  
Quid? iste puer matrem non habet? patrem non habet? autūm non habet? ARELLI FUSCI PATRIS. Tres filios filia meæ debes, vnum mihi: sine apud me nutriatur. Quid times? ne non admittare , cum veneris? exposuisse hactenus iuuet. Iam nunc fortuna , aut nouerca narranda est. ut vidit me , hæsit complexibus meis, puerum osculabar miser , interrogabam de fratribus: dum interrogo , dum fleo, peruenoram domum. Rogo, ne hoc cauālā meam peiorem fecerit , quod ille quem rapui , vnicus erat.  
VOTIENI MONTANI. Mittis præconem. adiice illi omnia insignia, HIC PVER MATREM PERDIDIT, FRATRES AMISIT, NOVERCAM HABET. Affirmo tibi, non indicabit quisquis fuerit. Erras, & vehementer erras, filios quos perdidisti, non quæris: quē quæris non perdidisti. Vt tandem iustior querela est? pater ab auo vnum repetit: auus duos à patre, VIBII RYFI. Raptor ille & impotens , dum moriuntur nepotes mihi, ad ianuam steti: plus habeo quod auo, quām quod reo timendum sit. FVLVII SPARSI. Vnus perit, alter perit: totiens fortunam accusas , nunquam nouercam. Facinus indignum: puer ad supplicium in domo aui à patre quæritur. Ad ægrotantes nepotis veni, non sum admissus: hæc vis vera fuit. ARGENTARI. Pater quos consciens habuit , nescio: domi non fui: amissa filia volui aliquem adoptare ex nepotibus: sed aiebam, Quid necesse est? quotiens videre volam , in domum veniam: quotiens volam , in domum abducam: agamus tanquam affines. Tres habes filios: diuidamus ; & yide quām non improbam diuisionem desiderem , ex tribus vnum posco.

Vt in omnes, quos perdidit, quereret, BLANDI. Cum tradere vellem puerum, nescio quis exclamauit: Puer, nunc peristi, nihil vobis subtraham. quidni? præconi quoque omnia indicauit. MENTONIS. Rapui nepotem, habeo, rediderem, si pater quereret.

DIVISIO MONTANVS VOTIVENVS in has quæstiones divisit. An in re vis sit. Nulla, inquit, vis est, quæ arma, quæ pugnam, quæ vulnera non habet. Volo mihi describi comitatum istius tumultus. Quæ turba est? vnuus puer, & vnuis ienex. Rapuisti, inquit, filium meum, immo nepotem meum sustuli, immo venientem non potui excludere. An si pro illo fuit, fieri vim, quæ facta dicitur, non teneatur qui fecit. Vis iniuriosa damnatur: solet enim esse & salutaris. Cum latrones aliquid obviderent, si perfrodisse villam armata manu, coniugem, liberos eius rapuisse, acculari possem? Quod vivit puer, beneficium meum est. Et medici alligant, & corporibus nostris, ut medeantur, vim afferunt. An pro illo fuerit rapi. Hoc loco accusatio nouercæ, & insectatio patris tam patienter suos perdit. GALLIO & illam quæstionem fecit, & prius sumendam quæstionem putauit ex persona, quam ex re: An cum auo nepotis nomine agi possit. Non magis, inquit, quam cum patre filij nomine, non magis quam cum matre. Habet sua iura natura: & hoc inter alium patremque interest, quod auo suos seruare licet, patri etiam occidere. Non potes, inquit, sic mecum agere tanquam cum alieno, ut dicas: Quid tibi cum illo qui est infestati filius? tuus heres fururus sit, quem dementer alligaturus est? quædam iura non lege, sed natura nobis attributa. Si nepotem suum avus peccantem aliquid, & inter lasciuos iocos petulantius lascivientem feriret, num iniuriarum quicquam cum illo ageret? Et ultimam illam GALLIO fecit, cum tractasset illa: Licet mihi ut pro sim facere. deinde, huic profuit. An auo ignoscendum sit, cum pro nepote, affectu latus, fecerit. Hoc loco tractauit, quam indignum esset damnati illum ab hoc. LATRO duas ultimas quæstiones aliter posuit, & plus complexus est. Etiamsi vim fecit: an tamen damnari non possit, si bono animo fecerit. ait enim, & de animo fieri controversiam auo, & dicere patrem: Non ut nepotem

tem seruaret, fecit, sed ut infamaret vxorem meam tanquam veneficam, me tanquam beneficæ mancipatum, cui male liberi sui committerentur.

COLOR. Colore ergo hoc LATRO eodem vsus est pro patre, ut diceret, ne viua quidem vxore bene sibi cum sacerdo conuenisse: mortuo vero professas inimicitias illum gessisse secum, languente vero puerio, illum venisse, cum conuicio, cum vociferatione nefaria, & dicentem & auspicantem quicquid accidit: auctores habere amicos se, ne admiraret hominem, non ad officium nepotum sed ad inuidiam & contumeliam generi venientem, qui ad sanos nepotes nunquam dignatus esset accedere: medicos vero sualisse ne veniret, ne puerum confunderet: & implere suspicionibus. SILONIS POMPAX color fuit, ut Latroni videbatur, qui contouersia repugnaret. dixit enim, venisse auum ad imbecillum puerum, ad ægros non semper proximos admitti: vtique ad eos qui grauiter ægrotant, sape & patrem non admissum. Sic auo quoque intempestiu venienti dictum, Nunc non potes: statim cum conuicio abisse, in altero idem fecisse. LATRO siebat hunc colorem optimum esse si recitasset, se recipi non posse quia ponatur, Non est admissus: sub hoc themate intelligere nos, non hoc illi dictum, Nunc non potes: sed ex toto, Non potes. GALLIO verumque miscuit, & hoc colore, qui videri non potest alioquin thema cuertere, parcius vsus est. Dictum est, inquit, illi. Quiescit puer, paullum commorare, medici vetuerunt quemquam admittitis scitis solere dicere illos: Nec si pater venerit. Protinus iste clamare coepit, Testor me non admitti, & tantum non tabellis signatis denunciare. Auum distuleram, accusatorem exclusi, iterum, inquit, venit cum conuicio. Iam unum occidistis, alterum occiditis. Nihil est miserius, quam rbi alicui ex miseria sua inuidia queritur. Non est admissus, cum diceret, se nepotem suum non videre velle, sed iuspicare. Sic egit: Veni, non ut istum accusarem, sed ut me defendarem. GALLIO hoc colore vsus est. Non admissi auum, quia dictum erat mihi, hoc illum animo venire, ut faperet.

Ex altera parte colorem hunc CESTIVS introduxit: Tuisse se de puerio, Fratru, inquit, duos occiderat nouer-

ca. & ait: Velle ad vos nocentior venirem reus, vellent  
 tres rapere. ARGENTARIUS hoc colore visus est, roga-  
 tum à pueru auum. Negabat, inquit, posse se viuere, si in  
 illa relinqueretur domo. HISPANVS hoc colore visus est,  
 affectu esse ablatum. Sustuli, inquit, nepotem meum.  
 Non potui, inquit, satiati osculis, non potui ab illo tam  
 cito distrahi. nolite mirari: post longum tempus illum  
 videram. ALBERTIVS hoc colore visus est, ut diceretur: No-  
 loisse illum in tam infasta domo educari, ex qua duo iam  
 fratres elati essent: ei qui postea decessit, inter causas mo-  
 rienti casum fratri fuisse. Et seruauit hunc colorem, ne  
 quid in nouercam, ne quid in patrem diceret: aiebat in-  
 fissimum futurum auum, scitancum se defendere voluis-  
 set. Quid ergo à quare rapisti amabam, huic maxime ab  
 initio animum meum addixeraim. In domo vestra nihil  
 præter ipsam domum timui. Si apud me duo decissent,  
 ex domo mea illura transfluisse. MARCELLVM MAR-  
 CIVM aiebat sic narrasse: Puer me secutus est: non crimi-  
 nor vobis illum. quicquid est, potius quam illius pericu-  
 lo fiat, ego rapui: Vbi est? inquit. Viuit, saluus est: veni, cum  
 voles aspicere. Redde, inquit, patri suo. ego asper. A-  
 ge monstrabo si vis, quis ante me tibi filios abstulerit.  
 VARIVS GEMINVS eundem sensum dixit: quæ est ista  
 tam sera pietas, tam præpostera? quærere tuos à tertio in-  
 cipis. MONTANVS VOTIENVS, homo rarissimi, etiam si  
 non emendatissimi ingenij, vitium suum quod in orationi-  
 bus non euitabat, in scholasticis quoque euitare non po-  
 tit: sed in orationibus, quia laxior est materia, minus ea-  
 runderem annotatur iteratio. In scholasticis si eadem sunt  
 quæ dicuntur, quia pauca sunt, notantur. Memini illum  
 pro Galla Numisia apud centumviros tirocinium ponere.  
 Ex VNCIA heres erat patris sui Galla. obiiciebatur illi ve-  
 neficium. dixit rem disertissimam, & omnibus seculis  
 duraturam, quia necio an quisquam melius in eo gene-  
 re causatum dictum. VNCIAM nos filia deberi, nec venefi-  
 ciæ. Non fuit contentus, adiecit: In paternis tabulis filiae  
 locus, aut suus debetur, aut nullus. etiamnum adiecit:  
 Relinquis nocenti nimium, innocentii parum. Ne sic  
 quidem satiate se potuit, adiecit: Non poterit filia tam  
 angusta paternis tabulis adhaerere, quas aut totas possi-  
 dere

dere debet, aut totas perdere: & plura multa, quæ memoria non repeto. Ex iis quædam in orationem contulit, & alia plura quædam dixerat, adiecit. nihil non ex eis bellum est, si solum sit: nihil non rursus ex eis alteri obstat. Idem in hac declamatione fecisse cum memini. Erras pater, inquit, & vehementer erras. quos perdidisti, non quaeris: quem quaeris, non perdidisti. Deinde: Puer iste inuentus perit. Deinde: Quisquis puer fauet, ne inueniatur optet. Deinde: Puer nisi auum sequitur, fratres secuturus est. Desine quaerere: quem si inueneris, sic perdes, ut inuenire non possis. & deinde: Rapuit istum auus, ne rapetet nouerca. Et deinde: Vnum tantum pater ex liberis suis quaerit, qui saluus est. Glycon hunc sensum semel dixit, sed genere corrupto: τέτο τὸ σωδίον ὄταν οἴπερην, Τέτο λαῖτην. Hic puer cum repertus fuerit, peribit. Habet hoc MONTANVS vitium. sententias suas repetendo corrumpit. dum non est contentus vnam rem semel bene dicere, efficit, ne bene dixerit. & propter hoc & alia, quibus orator potest poetæ similis videri. solebat Scaurus Montanum inter oratores Ouidium vocare. Nam & Ovidius nescit, quod bene cessit, relinque. Non multa referam, quæ Montaniana Scaurus vocabat. Vno hoc contentus ero. Cum Polyxena esset abducta, ut ad tumulum Achillis immolaretur, Hecuba dixit:

cenis ipse sepulti

In genus hoc pugnat.  
poterat hoc contentus esse, adiecit:

tumulo quoque sensimus hostem.

Nec hoc contentus adiecit:

Æacidæ fœcunda fui.

aiebat autem Scaurus rem veram: Non minus magnam virtutem esse, scire desinere, quam scire dicere.

### CONTROVERSIA XXIX.

Filio conscia in veneno priuigni.

**L**Ex. VENEFICA TORQUATVR, DONEC CONSCIOS INDICET. Thema. Quidam mortua uxore, ex

qua filium habebat, duxit aliam: & ex ea filiam sustulit, decessit adolescens, accusauit maritus nouercam beneficij damnata cum torqueretur, dixit conscientiam filiam, peccatur ad supplicium puella, pater defendit.

**PRO FILIA. CESTII PIR.** Non est quod putetis has lacrymas aut filiae esse, aut me patrem. Non professeret tibi puella ne hoc quidem, quod te frater amavit, nisi mater odisset. Hoc me odisti nouerca, quod scisti conscientiam me, eligi poena. Dixit. Ante actam eius vitam executiamus. **FVLVI SParsi.** Nefaria mulier, filiae quoque nouerca, ne mori quodam potuit, nisi & occideret. Inter gladiatores victoris quoque conditio pessima est, cum morte pugnantis. Nullum magis aduersarium timeas, quam qui vivere non potest, occidere potest. **VIBII GALLI.** Constatissima in mortem rabies est: desperatione ultima in furem animus impellitur. Quædam feræ tela omnia commordent, & ad mortis auctorem per vulnera sua rident. Abscissa missione gladiator, quem armatus fugerat, nudit insequitur. Præcipitati non quod impulit tantum erahunt, sed quod occurrit: & naturali quodam deplorata mentis affectu morientibus gratissimum est commori. **VOTIENI MONTANI.** Dum filium vindico, ubi grauitate mihi nocere possit, ostendit. ò mendacium simile veneficio! Sic credibile esse in sorore parricidium creditis? non timeo ne quis hoc in sorore credat, quod ego vix probauit in nouerca. Natam mihi filiam quasi futura pacis obudem sustuli: iiebam, Dum matris meminit, obliuiscetur nouerca. at illa dum nouercæ meminit, matris oblitera est. Filia, inquit, mihi conscientia est. post hanc vocem remissa putares tormenta. similis facta torquebitur est. Soror fratri venenum dedit: quamdiu luctati sumus, ut crederetur nouerca priuigno dedisse. Nouerca quod volueras consecuta est, damnasse iam penitet. **ARGENTARII.** Facio rem, Iudices, non nouam; liberos meos à nouerca vindico. Peto, ne quia filium vindicaui, filiam perdam. Nisi succurritis, nouerca vicit, ego victus sum. Duxi, nec scio peiorem vxorem, an nouercam. Hoc mihi carior est, quod tam inuisa matri fuit. **CORNELII HISPANI.** Si conscientia esset, neminem expectagem: scitis quemadmodum

dum

dum veneficam oderim. Instabat tormentis: aiebam, Mortere peius quam odisti. Non satis mihi ardere ignes videbantur, non satis insidere verbera. dixi: Si quid adiuvare tormentis tuis possum, puto iubebo filiam afferri. Vocet huc aliquis matrem, quid expauisti puella? quid ad sinus meos refugisti? quid extinxisti tanquam nouercam? **MARILLI.** Ne inter supplicia quidem desinit occidere. & hanc quisquam putet non potuisse venenum sine conscientia dare? Puella, quem occidisse fratrem dicitur, quid ante peccauit? nouerca quoque ante occidit priuignum quam filiam. & Bonae spei est, queritis argumentum: matri suae non placet. **ARELLII FVSCI.** Etiam cineribus suis infesta est nouerca: quod unum potest, persequitur sororem tuam. Quid adhuc potest nosse, nisi fratrem? profis illi apud vos, quod illam pater laudat, pro sit quod talis mater accusat. **MENTIONIS.** Non misereris huius? ministerior est quam frater. Ille habuit sine dubio nouercam torqueri. Consecuta es mulier quod voluisti. solus omnium magis sensi nouercam, cum perdidisti. **Porci Laironis.** Habui filium tam bonum, ut illum amare posset etiam nouerca: nisi in eam incidisset quae posset etiam filiam occidisse. Huc mea scelera reciderunt, ut parricidium puerile sit. aetas, si magnitudinem rei non intelligit, non est idonea parricidio. Sed venefica, inquit, filia est. Si parentes inspicuntur, cur non potius patri videatur similis, cui placet, quam matri cui displiceret? Denique non resuso, quo minus in illa vel matris exigatur imitatio. ille cum huius aetatis erat, nec nouerca erat, nec venefica. **ALBUTII SILI.** Duxi vxorem, nullis adhuc inquinata fabulis, nec miror, innocentem tunc fuisse: adhuc puella erat. **BLANDI.** Ut scelerata sit, nempe matri sua similis est: ante veneficium oportet faciat, quam parricidium. Filia, inquit, conscientia est. Dixi te perdant, etiam cum torqueris, occidisti. Seruus tortus Catonem conscientiam furti dixit. **Quid agitis?** utrum plus creditis tormentis, an Catoni? **BUTRONIS.** Si conscientia a te puella quareatur, nominato patrem. Quod nouerca tam sero, puella tam cito? Filia, inquit, conscientia est. Male pereat: at ego te putabam unius nouercam. **TRIARII.** Filia, inquit, tua conscientia est. Videbatur sibi post hanc vocem viciisse?

Amissum fratrem fleuit in funere, totius populi habitum lacrymis suis expressit: itaque illam nouercæ peius perire voluit quam priuignum. Filia, inquit, conscientia est. Hoc ultimum fuit nouercæ veneficium. Q. HATERIUS. Succurrite quæsto, ne cum torta sit quæ filium meum occiderat, filiam etiam dum torquetur occiderit. Liberos semper effero viuis mulieris aut mendacio, aut veneno. Non flet quantum rex satis est. quemadmodum illi extorquebo lacrymas? afferte mihi imaginem fratris. video subito desiderio fletus concitatos, nunquid talem yulum, cum mater torqueretur, habuit?

PARS ALTERA TRIARII. Si odissimus te, pateremur cum eiusmodi filia viuere. Quarundam ferarum catuli cum rabie nascuntur: venena statim à radicibus pestifera sunt. Quantum illi ad scelerata tatis adiecit, quod illam nouercæ peperit? Quid illa, qua fratrem in mortem partu sequenti sparxit? Habemus exemplum, quod & sorori conueniat, & virginis.

DIVISIO. CESTIUS in duas partes conjecturam diuisebat, & primum quæsivit. An conscientia illi opus fuerit: deinde, Si opus fuit, an hanc haberet. Non seruauit autem modum. Nam & illum locum diu tractauit, non posse sororem in mortem fratris impelli. Et iterum tam puellam voluit videri, ut nulli esset idonea ministerio. Itaque elegantissime deridebat. MONTANVS VOTIENVS in hac controversia ineptias rhetorum, quod sic declamarent, nonquam hæc qua nominata est, infans esset: nec intelligerent si talis esset, ne futuram quidem team. Itaque debemus, inquit, proponere nobis puellam eius aetatis, in qua torta, credibile scelus illud quidem, sed intolerabile esse siebat. Induxerat Cestius matrem dicentem filia: Da fratri venenum. TRIARIUS multo rem magis ineptam, quia non inuenit illam, sed concipiuit: nam excessus sententiam traxit. Induxerat nouercam dicentem: Da fratri venenum. fecit illam respondentem: Mater & mihi da, quid enim tam absurdum, quam matrem sic locutam cum puella, Da fratri venenum? Non ferebant nec illam Triarij sententiam, qua aliter HATERIUS vsus est, cum ad epilogum peruenisset. Hoc loco debebat reus fletre: non flet puella, inueniat quemadmodum flet aliquis, hoc est imaginem fratris

fratris. Illa enim si tam puella est, ut dicat, Mater, quid est venenum? non potest tantæ pietatis esse, ut eam imago fratris in lacrymas concitetur. Tantus autem error est in omnibus studiis, maxime in eloquentia, cuius regula incerta est, ut virtus quidam sua & intelligent, & ament. CES-TIUS pueriliter se dixisse intelligebat: Mater, quid est venenum? Deridebat enim MVRHEDIVM, qui hanc sententiam imitatus est in epilogo, cum alloqui cœpisset puellam, & diceret; Compone te in periclitantium habitu, profunde lacrymas, manus ad genua demitte, rea es. fecerat respondeatem puellam: Pater, quid est rea? Et aiebat Cestius; quod si ad deridendum me dixit, homo venustus est. Et ego nunc scio, me ineptam sententiam dicere. multa autem dico, non quia mihi placent, sed quia audiens placitura sunt. Et illud RVELVIBII tolerabilius aiebat esse, sed & ipsum aliqua obiurgatione dignum dixerat in epilogo; Nutrix team tolle. Illud in HATERIO, qui & promisit oratorem, & præsttit, negabat se posse ferre quod dixerat; Hæc rea non mittenda in exilium, sed ferenda est. Cum sciret, inquit, in exilium exportandos locagi solere, quid enim intelligi vult hac sententia, nisi ex toto puellam ambulare non posse usque in exilium? verum est, sed nec mater eius potuisset. SILO à parte patris comparisonem fecit inter se matris & filiae rotam hac figura declamauit. Non sum, inquit, vobis dicturus, qualis debet esse venefica: operam perdam, si cœpero describere, debere esse ætate prouectam, vsu exercitatam, inuisam vi- go, quæ possit etiam filiam occidere. Superuacuum est ut pluribus verbis. in hac ipsa causa habemus veneficæ exemplar. Comparemus inter se duas reas. nec est quod quaeratis aliquem, qui cognitionem vestram per omnes comparationis partem ducat. ego vobis dicam, quomodo illam accusauerim. Ego illi obieci anteactam vitam: vos illi potestis obiicere. Et sic omnia circumiit, & comparando defendit illam quæstiuhelulam, quæ in prima parte tractata erat à quibusdam. Non illi utique fuisse opus. & conscientia sic transcurrit: Aiebat, inquit, tota actione rea hæc, Quam conscientiam habueram. ego negabam illi opus fuisse. aiebam, In eadem domo eras, venenum notum erat, nouerat occasio facilis conuenti, non eras suspecta, nemo te timebat.

propter sororem. Ex altera parte hoc usus est colore: Nouercam video venenum dedit, ut filia sua sola heres esset: eandem illi & conscientiam fuisse beneficij & causam. Omnes declamatores aiebat voluisse aliquid noui dicere, eo loco quo nominabat nouerca filiam conscientiam. dixit, inquit HYBREAS: οὐτε θύσασθαι τοις ιδίοις θυσαρέσ; γένεται δέ τοις Εμοῖς. Hanc sententiam FVSCVS ARELLIVS cum esset ex Asia, non easu dixit, sed translatis ad verbum quidem: Quid ergo, inquit, mentita est de filia sua? immo de mea. Modestius hanc sententiam vertit HATERIVS: Quid ergo? mentita est, quæ nihil lamentabatur de accusatoris sui filia? CESTIVS dixit: Nominavit priuigni sui sororem. ALBUTIVS dixit: Quid habuit quod dubitaret, an parceret filia eius à quo occidebarat, sorori eius quem occiderat? TRIARIVS dixit: Quid ergo mater mentita est? tolle matris nomen, post damnationem nouerca est. BLANDVS dixit: Nominabo istam quæ patri affuit, istam quæ mortuo fratre ac matre non fleuit. SILO POMPEIVS dixit: Filia, inquit, mihi conscientia est. post hoc, eundem vulnus eius notaui, quem videram moriente priuigno. MONTANVS VOTIENVS Marcellum Marcium amicum suum, cuius frequenter mentionem in scriptis suis facit, tanquam hominis diserti, aiebat hanc dixisse sententiam: Inuenit quomodo damnata accusaret, moriens occideret, torta torqueret, non est hoc iudicium, sed alterum nouercæ veneficium. LATRO dixerat cum descripsisset tormenta: Instabam super caput non accusator, sed tortor: ipse ignes subiiciebam, ipse ad intendendum eculeum manus admouebam. ego non bibam sanguinem istius, non eruam oculos? filium mihi eripuit: nisi citius illam oppressissim & filiam abstulisset. TRIARIVS dixit: Cum accusarem, obieci veneficium. In ultima parte inter preces meas excitauit puellam ad ultionem fratris sui. Hæc res maximè iudicæs mouit, hæc maxime nouercam offendit. ALBUTIVS dixit: Postquam nominauit filiam, ad me respexit: videlicet ut sciret, an satis tortisset. NICETES egregie dixit in hoc eodem loco. οὐδεὶς οὐδεὶς Φοῖν. οὐ θυσάπτης οὐ περοῦτης. Conscientia mihi est, inquit, filia, & exinde adiecit. MONTANVS cum diceret illum locum quamuis sceleratos parentes, velle tamen innocentes liberos suos esse, dixit:

xix : Potest ista filiam veneficam fingere , si potest facere .  
difficilis est filios inquinare quam perdere . & illud : Fau-  
te seculo , Iudices , cum ingentia scelerata ferat . ne etiam  
immatura tulerit , fauete . nullum scelus commissum sit ,  
nisi quod solet . fauete , vt potius non desierit nouerca par-  
ticidium facere , quam soror cœperit . Damnare illam po-  
tui , effugere non potui . Sero fecisti nouerca . si hoc ante  
dixisses , potuisti prævaricationem pacisci rectè cum dam-  
nareris , animosa eras . rectè nihil potes facere . si qua fides ,  
accusator insidias rex timui , nusquam à sinu meo dimisi  
puellam . ipse omnes prægustaui cibos . O inculta futuri  
mortalitas ! postquam ad tortorem perduxeram , ti-  
mere de filia desij .

C O L O R . Omnes illo colore visi sunt , nominatam à no-  
uerca filiam in dolorem patris . G A L L I O plura dixit : For-  
tas , inquit , hanc nominavit , vt veros consciens celaret :  
fortasse , vt quia acerrime instabat accusator , hoc metu  
territus finem tormentis imponeret : fortasse in dolore tor-  
mentorum stupefacta nesciuit quid loqueretur . Nouissi-  
me dixit , fortasse in hoc , vt quæ pœnas veneficij dabant , ac-  
cusationis exigeret . Illum sensum adiecit : Ex meis hoc af-  
fectibus æstimo . cum tum ira , tum odio furarem , circum-  
spiciebam omnes vltionis vias , oblitus innocentiae . si pro-  
prios habuisset liberos nouerca . occidissem . In hanc  
ipsam quotiens impetum facere volui ? sed  
propter hoc à me tuta erat ,  
quod à matre non  
erat .

M. ANNÆI SENECAE  
CONTROVERSIARVM  
LIBER QVINTVS.

[Aliis decimus.]

SENECA NOVATO, SENECA  
M E L A filii salutem.

Von ultra mihi molesti sitis, non est. Interrogate, si qua vultis, & sinite me ab istis iuuenilibus studiis ad senectutem meam reuerti. Fatebor vobis, iam res tædio est. Primo libenter assilui, velut optimam vitę meq; partem mihi reducturus: deinde iam pudet, quamdiu non seriam rem agam. Scholastica studia leuiter tractata delectant: contrectata & proprius admota, fastidio sunt. Sinite ergo me, semel exhaustire memoriam meam, & admittite vel adactum iureitando, quod affirmem dixisse me quæ sciui, quæque audiui, quæque ad hanc rem pertinere credidi. Pertinere autem ad rem non puto, quomodo L. Magius genet T. Liuij declamauerit: quamuis aliquo tempore suum populum habuit, cum illum homines non in ipsis honorib; laudarent, sed in socii ferrent: quomodo L. Asprenas, aut Quintilianus senex declamauerit: transeo istos, quorum fama cum ipsis extincta est. De Scauro si me interrogatis, cum illum mecum audieritis, iniqui estis. Noh noui quenquam, cuius ingenio P.R. perginacius ignouerit. Dicebat negligenter saepe causam in ipsis subelliis: saepe dum amicitur, dicebat, deinde litiganti similiior quam agenti, cupiebat euocare aliquam vo-

cem

em aduersariorum , & in altercatione vires suas nouerat  
Nihil erat illo venustius , nihil paratus : genus dicendi  
antiquum , verborum quoque non vulgarium grauitas , i-  
pse cultus habitusque corporis , mire ad auctoritatem or-  
ratoriam aptatus . Sed ex iis omnibus scire posset , non  
quantum oratorem præstaret Scaurus , sed quantum de-  
sereret . Plerique actiones malæ , in omnibus tamen ali-  
quod magni neglectique ingenij vestigium extabat . raro  
aliqua actio bona , sed quam fortunæ imputares . Sed il-  
lum longa , immo perpetua desidia eō perduxerat , ut nihil  
curare veller , nihil posset . Orationes septem edidit , quæ  
deinde senatusconsulto combustæ sunt . Bene cum illis i-  
gnis egerat . Sed extant libelli , qui cum fama eius pugnant ,  
multoque dissolutiores ipsis actionibus . Illas enim cum  
destituerit cura , calor adiuuat : ij caloris minus habent ,  
negligentiae non minus . Declamantem audiuiimus , nouis-  
fime quidem cum M. Lepido ita , vt quod difficillimum e-  
rat , sibi displiceret . De Labieno interrogatis ? Declamauit  
non quidem populo , sed egregie . Non admittebat popu-  
lum : & quia nondum hæc coniuetudo erat inducta , & quia  
putabat turpe ac friuolæ iactationis . affectabat enim cen-  
sorum supercilium , cum alius animo esset . Magnus oras-  
tor , qui per multa impedimenta eluctatus , ad famam in-  
genij , corisitentibus magis hominibus peruererat , quam  
volentibus . Summa egestas erat , summa infamia , summum  
odium . Magna autem debet esse eloquentia , quæ inuitis  
placeat , cum ingenia fauor hominum ostendat , fauor a-  
lat . quantam vim esse oportet , quæ inter obstantia erum-  
pat ? Nemo erat , quin cum homini omnia obiecerat , in-  
genio multum tribueret . Color orationis antiquæ , vi-  
gor nouæ . Cultus inter nostrum ac prius sæculum me-  
dius , vt illum posset utraque pars sibi vindicare . Li-  
beritas tanta , vt libertatis nomen excederet . vt quia passim  
ordines hominésque laniabat , Rabienus vocaretur . ani-  
mus per vitia ingens , & ad similitudinem ingenij sui vi-  
lentus , & qui Pompeianos spiritus nondum in tanta pa-  
ce posuisset . In hunc primum excogitata est noua poë-  
sia . effectum est enim per inimicos , vt orantes eius li-  
bri incenderentur . Res noua & insueta , supplicia de stu-  
diis sumi , bone hercule publico , ista in pœnas ingeniosa

crudelitas post Ciceronem inuenta est. Quid enim futurum fuit, si ingenium Ciceronis triumviris libuisse proscribere? Sunt dij immortales lenti quidem, sed certi vindices generis humani, & magna exempla in caput inuenientum regerunt: ut iustissima patendi vice, quod quisque alieno excoxitauit suppicio, sape excipiat suo. Quæ vos dementissimi homines tanta vecordia agitat? param videlicet in peccata nota crudelitatis est. conquirite in vosmetipso noua, quibus pereatis: & si quid ab omni patientia rerum natura subduxit, sicut ingenium memoriæ non inveniret, inuenite quemadmodum perducatis ad eandem rem corporis mala. Faciem studiis subdere, & in monumenta disciplinarum animaduertere, quanta & quam non contenta certa materia sequitur est! Dij melius quod eo seculo ista ingeniourum supplicia coeperunt, quo & ingenia desierunt. Rius qui hanc in scripta Labieni sententiam dixerat, postea viuentis adhuc scripta combusta sunt: iam non malo exemplo, quia suo. Non tulit hanc Labienus contumeliam, nec superstes esse ingenio suo voluit, sed in monumenta se maiorum suorum ferri iussit, atque ita includi: veritus scilicet, ne ignis qui dominis suo subiectus erat, corpori negaretur: non sinit tantum se ipse, sed etiam sepelivit. Memini aliquando cum recitaret historiam, magnam partem contulisse & dixisse: Hæc quæ transeo, post mortem meam legendur. Quanta in illis libertas fuit, quam etiam Labienus extimuit? Cassii Seueri, hominis Labieno iunctissimi, bellè dicta res cerebatur. Illo tempore quo libri Labieni ex S. C. vrebantur: Nunc me, inquit, vivum vri oportet, qui illos edidici. Monstrabo vobis bellum libellum, quem à Gallieno vestro petatis. Recitauit rescriptum Labieni pro Bayllo Mæcenatis, in quo suspicetis adolescentis animum, illos dentes ad mortendum provocantis. Puto iam nihil, quod interrogeris, restat. Musa rhetor, quem interdum soleris audire, licet Mela meus contrahat frontem, multum habuit ingenij, nihil cordis. Omnia usque ad ultimum tumorem perducta, vt non extra sanitatem, sed extra naturam essent. Quis enim ferret hominem de siphonibus dicentem, Cœlo repluant de sparsioribus, Odoratos imbras: & in cultum viridium,

Cæla

Cælata siluas : & in pictura, Nemora surgentia ? Aut illud quod de subitis mortibus memini eum dicentem, cum vos me illo perduxissetis : Quicquid autem volitat, quicquid piscium natat, quicquid ferarum discurrit, nostis cepelitur ventribus. Quære nunc, cur subito moriamur mortibus viuimus. Non ergo & si iam manumissus erat, debuit de corio eius nobis satisfieri. Non sum ex iudicibus severissimis, qui omnia ad exactam regulam redigam. Multa donanda ingenii puto : sed donanda virtus, non portenta sunt. Si qua tamen tolerabiliter dicta sunt, non subtraham. ne plura videantur, vel subiiciatis vos. Oscus non incommodo dixit, sed sibi nocuit : dum nihil sine schemate dicere cupit, oratio eius non figurata erat, sed prava. Itaque non inurbane Pacatus rhetor, cum illi Massiliæ manœ occurrisset, schemate illum salutauit. Poteram, inquit, discere ? Ave Osce. Ipse ab eloquentia multum aberat, natus ad contumelias omnium ingeniis inurendas. Nulli non impressit aliquid, quod effugere non posset. Ille Passieno, prima eius syllaba in Græcum mutata, obsceneum nomen imposuit. declamatori subtilli, sed arido. ille Sparso dixit, scholam communem cum rhetore quodam habenti : Tu potes controversiam intelligere, qui non intelligis te latenter lauare. Sparsus autem dicebat valenter, sed dure. Ad imitationem Latronis se direxerat: non tamen vñquam similis illi erat, nisi cum eadem diceret. Vt ebatur suis verbis, Latronis sententiis. Cum Basso certamen illi fuit, quem vos quoque audistis, homine diserto : cui demptam velim quam consectabatur amaritudinem & simulationem actionis oratorie. Nihil indecentius, quām vbi scholasticus quod non nouit, imitatur. Amabam itaque Capitonem, cuius declamatio est de Popilio hæc quæ meo Latroni subiicitur. Bona fide Scholasticus erat, in his declamationibus quæ illi bene cesserunt, nulli non post primum Terracolon præferendus. Primum Terracolon, quorum faciam, queritis? Latronis, Fusci, Albutij, Gallionis. Hi quotiens confixissent, penes Latronem gloria fuisset, penes Gallionem palma: reliquos, vt vobis videtur, componite. Ego vobis omnium feci potestatem. hos minus nobiles finite in partem abire, Paternum, Moderatum, Fabium, & si quis est nec clari nominis, nec ignotus. Dum in his ad

sarietatem vestram me præstiterim, permittere me mihi &  
 aliquos, quos non nostis, ex sinu proferre: quibus quo mi-  
 nus ad famam pertuerint, non ingenium defuit, sed lo-  
 cus. Bene declamauit Gaius Silo: cui Cæsar Augustus,  
 cum frequenter causas agentem in Terracinensi colonia  
 vidisset, plenum testimonium reddidit. dixit enim: Nun-  
 quam audiuit patrem familiæ disertorem. Erat qui pa-  
 trem familiæ præferret, oratorem subducere. Partem ce-  
 nim eloquentiæ putabat, eloquentiam abscondere. Sole-  
 bat declamare studiose Turrinus Clodius, cuius filius  
 fraterno vobis amore coniunctus est; adolescens summae  
 eloquentiæ futurus, nisi mallet exercere; quantum habet,  
 quā sequi quantum consequi posset. Sed Turrinus  
 Clodius multum de viribus remiserat, dum Apollodo-  
 riū sequitur, & summam legem dicendi eum putat. Tan-  
 tum tamen illi superfuit virtutum, quantum valeret, etiam  
 si ars abesset. Sententias dicebat excitatas, insidijsque ali-  
 quid potentes. Nunquam non de colore Latroni contro-  
 versiam fecit. Larto nunquam solebat disputare in conui-  
 uio, at aliquando declamare ex tempore solebat. Dicebat  
 quosdam esse colores, prima facie duros, asperos: eos non  
 posse, nisi actione probari. Negabat itaque vili placere  
 posse, nisi totum nossent: se, & suas vires, & illarum fiducia  
 aliis metuenda & prærupta audere. Multa se non perfuz-  
 deret iudicii, sed aufere. Turrinus contra nihil probare,  
 nisi tutum: non quia imbecillus erat, sed quia circunspe-  
 citus causas nemo propositus diligentius, nemo respondit  
 patatus: & pecuniam itaque & dignitatem quam primum  
 in prouincia Hispani habuit, eloquentiæ debuit. Natus  
 quidem erat patre splendidissimo, auo D. Iulij hospite:  
 sed ciuili bello attenuata domus nobilis vires excitauit,  
 & ita ad summam perduxit dignitatem, vt si quid illi de-  
 fuit, scias locum desegisse. Inde filius quoque eius, id est,  
 meus (nunquam enim illud à vobis distinxii) habet in  
 dicendo paternam diligentiam, quæ vires ex industria  
 retundit. Hoc & in ipso genere vita sequitur ad summa  
 euasuris iuuenis, nisi modicis contentus esset. ideo di-  
 gonus est, cuius tam modestis cupiditatibus fortuna præ-  
 fet fidem. Horum nomina non me à nimio fauore, sed  
 à certo posuisse sciatis: cum sententias corum retulero,

aut p-

aut pares notissimorum auctotum sententiis, aut præferendas.

## CONTROVERSIA XXX.

Lugens pauperis filius diuitem sequens.

**L**EX. INIVRIARVM SIT ACTIO. Thema. *Quidam cum haberet filium, & diuitem inimicum, occisus inspoliatuſ inuentus eſt. Adolescens sordidatus diuitem ſequebatur. Diues eduxit eum in ius, & poſtulanit, ſi quid ſuſpiciatur, accuſaret ſe. Pauper ait: Accuſabo, cum potero: & nihilominus ſordidatus diuitem ſequebatur. Cum peteret honores diues, repulſus eſt. Accuſat iniuriarum pauperem.*

**P**RO PAUPERE. **VIBII GALLI.** Gratias diuiti, quod quos odiſ, reos iam facere contentus eſt. interdiu publico nobis interdicitur: querite quid nocte fiat. Non ambulabis, inquit, eadem via qua ego, non calcabis vſtigia mea, non offeres delicatis oculis ſordidam vſtem, non flebis inuito me, non tacebis: pietetamus ſi hic magistratus eſſet. **ALBVTTI SILI.** Quod ſordidatus fui, lutus eſt: quod ſteui, pietas eſt: quod non accuſauī, timoris eſt: quod repulſus eſt, vſtrum eſt. Non taceam qui adhuc viuo, quod tacui? Nostis populi loquacis ſuſpicioſes. Quare iſte honores illo viuo nunquam petiit? ego vero omnes quæſo, omnes ut me in inquisitionem paternæ mortis adiuuent: & ad tua genua diues veniſsem, niſi timerem, ne intuidiā tibi fieri diceres: & iampridem hoc animo ſequor, occaſionem loquendi capto: nec mehercules poſſum dicere, inhumanitate tua fieri quod non audeo. ſed vitium meum ſequitur. Taceo: vtinam hoc virium habuifſet & pater! dum libere loquitur, multos offendit: neque te puto ſolum in ciuitate habuit inimicum. Ut iſte ait, cauſam mieam populo probauit. **IVLII BASSI.** Quando autem iſtis diuitibus non ſordidati ſumus? accuſa, inquit, pauper diuitem, egens candidatum. ego accuſem? ambulare mihi meo arbitrio non licet. In ius vocauit: Accuſa, inquit: reum me perage, peroraſ quiſ accuſare ſic loquentem poſteſt? Cur, inquit me iſqueris? quaſi aliud iter pauperes, aliud diuites habeant.

**CESTII PII.** Non essem reus, si accusassem. barba de-  
missa, sordidatus cum criminibus meis ad vos veni. Om-  
nia licet fiant, non desinam inquirere percussorem: &  
fortasse iam inveni. Quam subito pater meus in media  
ciuitate? Quid me intueris? quid observas? quid di-  
cam? subductus est? **ARELLII FVSCI PATRIS.** Incede-  
re magno comitatu, splendido cultu, non est fortunæ  
meæ; ista diuitæ possunt: satis est, si viuimus. Cum  
spoliatum cadauer non sit, quis fuerit percussor, nescio.  
quisquis fuit, quasi diues spolia contempsit. Quare, in-  
quit, me sequeris per publicum? facinus indignum com-  
missum est: diues & pauper per eadem vestigia incelli-  
mus. **OSCI.** Accusa, inquit, vbi est qui primo cœperat?  
Vellem pater meus quoque à te non discessisset. viueret.  
Quare, inquit, me reum non facis? quia accusatorem  
me non times. Mortuo patre meo, metuo enim ne quis  
injuriam sibi fieri paret, si dixero occisum. Occisus est  
pater meus: à quo? si permittis, nescio. **IVNII GAL-  
LIONIS.** Quid iste accusanti fecisset, qui persequitur ta-  
centem? cur non agis? quia vis tecum agi. Nunquid  
nunc tibi iniuriam facio sordidatus? quod reo licet, lu-  
genti non licet? Quid potui patri meo minus præfare?  
in honorem eius vestem mutauit. **FVLVI SPARSI.**  
Sordidatus es, inquit; fles. hoc dicis: Pauperis occisi  
filius pauper es. Pater meus in media ciuitate saluis le-  
gibus occisus est quis hoc sine lacrymis narrare possit?  
non deponam has sordes, nisi inuenero cui induam.  
**Quis occidit patrem meum?** nescio. nihil amplius testa-  
ri possum, quam hanc vocem meam: Adhuc nescio. De-  
libero interim, vt induam vestem quam patri meo reli-  
quit percussor. Cur me sequeris? magistratus post terga  
sua non sumimouent. **AEGENTARII.** Non vis patrem  
meum fleam? laccessere nos vltro non solebat. **CLODII**  
**TURRINI PATRIS.** Quare, inquit, sordes sumplisti?  
quid igitur? ne lugebo quidem quem vindicare non  
possum? nulli iniuriam facio nisi patri, quem adhuc tacitu-  
sus feo. **PORCII LATRONIS.** Cuius necessarius, ita cru-  
deliter interempti patris dolor est. Nihil fortius est,  
quam quod gemit. Accusa, inquit, me, unde tam secu-  
rus est? inuenisse videris, quis alias occiderit. Non erat  
præda

piæda quam grastator sequeretur, sed erat virtus summa, firmissimum ignoti munitum, contumax aduersus fastidium diuitiarum innocentia. Hæc ab inimico perita sunt spolia. Nescio quomodo miserum esse interdum in miseria iuuat, & plenumque omnis dolor per lacrymas efflit. Nimium funere nostro exultat. Non solebat viuo illo prouocare nos ut reus fieret. Si quis omnium mortalium miseriaram inter necessarias super occasum patrem lacrymas, increditam adhuc inertiam miseratus est, in hac dignitate præsentis periculi omnia suam ponat admirationem. Si pauper accusandi diuitis animos non sumpsit, miramini? quia tacet, reus est. Per has lacrymas, per hunc squalorem, per hæc necessaria omnibus periclitantibus instrumenta, non inuidiosam vestram misericordiae præmium perimus, ut absoluto sic esse tanquam reo licet. Potens iste & gratiosus, & quod ne ipse quidem negat, diues fuit, & qui nihil unquam sibi putaret timendum, etiam reo. Crescete deinde in dies odium alterius impotentia, alterius libertate. Diues nihil aliud quam nos pauperes existimare, nos nihil aliud quam innocentes, inter quotidianas acies semper inuicti. quis de nostra interim morte cogitauit, nescio: quod dissimulari non potest, scio quis optauerit. Venit iste cum turba clientium & parasitorum, & aduersus paupertatem togam regiam suam effundit. Cur me non accusas? non postulas? vix temperabat quin diceret: Quid ego in te accusatorem non audeam, qui occidendum eum curau, qui tantum mecum litigauerat? Ciuitates plenique finitimæ inter repentinam discordiam bello turnent. Inter ciuilia bella tantum in ultionem satis est, quantum quisque a malo dicendum occupauit. M. Cicer  
o qua violentia in absentiam Merelli strepit? M. Cato  
Pulchro obiiciente furorum crima, audiuit. Quæ maior indignitas esse potuit illius saeculi, quam aut Pulcher accusator, aut reus Cato? In Cn. Pompeium terra matris victorem fuit qui carmen componeret, uno, ut ait, digito caput scalpente. Fuit aliquis qui licentia carminis tres auratos currus contemneret. M. Brutus sacratissimam eloquentiam lacerat, cum quidam eius tituli sanguine non inquinatus solum manus, sed infectas ait: atque

lig. Mace-  
rio. i. c.  
c. Atinius  
& Abio, cui  
cognomen  
fuit Mace-  
rioni, Plin.  
H. N. lib. VI.  
cap. 44.  
vid. Rufink.  
ad Vellej.  
Patercul.  
p. 45.

ille tamen cum tres consulatus , ac tres triumphos scindet, adeo non timuit, ne esset reus , vt etiam disertus essetur curauerit. Solus hic est in vestra ciuitate innocentior Catone, nobilior Metello, fortior Pompeio.

**DIVISIO.** Latro sic diuist, An in re iniuria sit. Nulla, inquit, iniuria est. Sordidatus sum, inquam : multi faciunt. Omnia iniuria genera comprehensa sunt. pulsare non licet, conuicium facere contra bonos mores non licet. Hoc loco **S C A V R V S** dixit: Noua formula iniuriarum componitur, quod nihil contra bonos mores fecit. Etiam si in re iniuria est, An si non malo animo fecit, tutus sit : An malo animo faciat. Hoc **L A T R O** in duas quæstiones diuist, An si credidit, ob hoc ipsum patrem suum occisum , & propter hoc secutus est, ignoscendum illi sit. Deinde, An credit. **G A L L I O** illam primam fecit quæstionem. An, quod liceat cuiquam facere, si faciat, iniuria non teneatur. Licet, inquit, fieri, licet ambulare, qua ve- lis, sumere nihil, inquit, vt & alienum iniuriarum facere. Sordidatus es, non queror : sed si sordes tuæ inuidiam mihi concitant, queror.

**COLOR.** De colore quæstum est. Quidam aperte inaequi sunt in diuitem : quidam ex toto nihil dixerint: quidam secuti sunt medium viam. Cum præter hæc nihil sit, **L A T R O** volebat videri inuenisse quartum genus, vt hoc modo in diuitem diceret : Tu quidem non fecisti, sed tamen ego habui causas propter quas possem decipi , & de te aliquid frustra suspicari , quia inspoliatus pauper inuentus est. Hoc est autem medium illud genus, nec dimittendi diuitem , nec accusandi. Nam & dimittere non debet, quem distulit : & accusare propter hoc in ipsum non debet, quia distulit. **A L B U T I V S** nihil dixit in diuitem. Hoc colore declamauit : Commitit iniuriarum , inquit, si quem non postulavit , accusat. Quare , inquit, sequeris me ? vt aliquando mei miserearis , vt desinas afflictam domum persequi , vt scias me in hoc habitu accusare non posse , vt concupiscas gloriam vindicæ mortis. Tu solus potes, si voles, inuenire quis occiderit, tu accusare. At me quidam propter hoc suspectum habent. Potes discutere istam suspicionem, quare quis fecerit, Ut scias, inquit, te inuidiam

diam mihi facere: cum dixissem, Accusa me: non negasti te accusatum, sed respondisti, Accusabo cum poster. Ignosce mihi, non magis adhuc quemquam accusare possum quam absoluere. quæro quis fecerit. Hæc leuia argumenta sunt, hæc vana sunt quæc alias tangunt: quod inimicus est, quod ille inspoliatus inuentus est: non est quare accusem, est quare suspicer. RVFVS VIBVS hoc colore posuit: Sordidatus sum, lugeo: sequor te, vt tutior sim: timeo nescio quem, illum qui patrem meum occidit. scio me, quandiu tecum sum, perire non posse. Dum hunc colorem sequitur MVRRHEDIVS, ineptissime dixit: Quare te sequor? pater meus, quia solus inambulat, occisus est. OSCI color non placuit Gallioni. Sequor, inquit, vt inueniam quis fecerit. hoc mecum cogito: Quisquis est ille qui fecit, volet hoc inimico imputare, ad diuitem veniet. Multo, inquit, hoc iniuriosius est, si inquirendi causa facit, si non tantum in conuicium, sed periculum diuitis sequitur. GALLIO subtiliter agendum putauit, & ad positionem controversiæ colorem actionis diligendun, vt dicaret: Suspicer à te patrem meum occisum. quis enim illum alius oderat magis? quis impotens alius est? vestem enim illius sine dubio nescio quis percussor non concupiscebatur. Dicit aliquis: Quid ergo? si inimicus est, protinus interfector est? non. ideo non accuso. HISPO ROMANVS palam accusauit, & dixit: Non causam sibi deesse, sed vires. etiam hanc sententiam in procœmio, magno cum assensu hominum dixit: Eum accusatorem habeo, qui se reum non esse miratur. BASSVS IVLIVS in hac controversia dixit: Quare me sequeris per publicum? facinus indignum, Iudices, factum est, pauper & diues eandem terram calcamus. Consectari autem solebat res sordidas, & inueniebat qui illas vnicè suspiceret. Menini illum declamantem declarasse controversiam de lenone, qui decem iuuenibus denuntiauit, ne in lupanar accederent, & foueam igne repletam terra superiecta obruit, in quam adolescentibus lapsis & consumptis accusatur Reip. lxx. Apud illum declamantem Albutius fastidiosus auditor, eos quibus inuidere poterat, admirabatur. Hanc Bassi sententiam non in hercules referrem, &

canem ad ostium alligasses. Idem Latronis illas sententias aiebat tumidas magis esse quam fortes. Summa hominum admiratione circumferebantur. Lugent argumenta patres, & ossa liberorum conjecturam diuidunt, & illam, Producta sacerdos tuam, & illam: Super cineres liberorum nostrorum lupanar de quantum est. Ipse vixque laudabat, itaque docuerat. Nam in hac ipsa controvicia ne Bassus quidem videbatur aliquid dixisse sordidius. dixit ipse, Itane peribunt decem iuuenes propter dipondios tuos? EVC<sup>T</sup>ESMON à filij parte, eum patrem suum narrasset solum sine comite oppressum & occisum, dixit: Δια τότο οὐφαλίστων εἰς την πόλιν ταχεῖτεν. & idem. Διότι οὐργών διπάτερον λέγων απέδιψε. Hermagoras dixit: καίσαρις ιδίᾳ ων πίνει πόλιν, οι δὲ πλεον τὴν αὐτήν. Illud in narratione: ιδού πάντας στρατιώτας τὸν εἰδέναι. Εἴχθρος φύεται, τοι πάροισα γῆς, καὶ τοῦτον τὸν εἵδον θύμηται. Artemon dixit: οὐτοις δέ τις οὐ πάτερ δέ, αὐτὸς πάτερ. Ideo iurissimum cum diuitibus ambulare cur taceo? pater meus dicendo perivit. HERMAGORAS dixit: Extrahamus priuatim, οὐ inopes, ciuitatem, djuites vero suam. Illud in narratione: A quo sublatus sit nescio. habet hostes natura, qua in terram non flunnt, & cui fluxus aqua sit. ARTEMON dixit: Quando homicidiam reperero, tunc recte accusabo, & quando cunctus oportet, si reperero pauperem.

## CONTROVERSIA XXXI.

Vir fortis non cedens forti patri.

**L**EX. VIR FORTIS QVOD PRÆMIUM VOLET, OPTET. PLVRES IUDICIO CONTENDANT. Thēma. Pater & filius fortior fecerunt. Petet pater à filio, ut sibi cederet. ille non vult. iudicio contendit. vicit patrem. petet præmio statuam patri. pater ipsum abdicat.

**IVNII GALLIONIS.** Quem optem huius iudicij eventum nescio, cum crimen meum sit, viciisse. Videlis, quemadmodum in hoc quoque iudicio opera sua iactat: & in natura quisquam, si hoc patre natus, gloria cupidior est? Faciles habetis partes, viros fortes jungite. Dissimilans,

demus, quia nimium similes sumus. Cum exiremus in aciem, aiebat: Si adolescens essem, nemo pugnaret fortius. maiorum quoque suorum virtutes referebat, sed omnibus se præferebat. Cum ad ætatem tuam perueniero, non contendam cum vlo, quamvis si exemplum tuum sequi volero, etiam cum filio contendam. Quia patriæ iudicium habeo, patris perdidi. Dicam abdicanti, Non luxuriabor, non amabo: hanc emendationem criminum meorum non possum promittere. ego verò pugnabo, & fortiter, & fortissime. Vidi patrem iam senem loricam induentem: multum est pugnare cum exemplo. Iudicium vocatur, quo pater & filius spolia contulimus. Ecce amitto: ego tibi cedere possum, seni non possum. Quod contendi, legis: quod vici, iudicum; quod pugnaui, patris est. volui cedere: concurrerunt iuuenes, ætatis causa agebatur. Vici non filius patrem, sed iuuenis senem. Ego vici, sed omnes patri gratulati sunt. parui adolescens, magnis exemplis deceptus sum, dum cogito mecum Horatium Etruscas acies corpore suo summouentem, & Mucium in hostilia arma ruentem: & dum te Deci cogito, qui & ipse noluisti patri cedere. Transibo in subsellia tua, complector inuitum. licet repugnes, fortior sum. FVLVI SPARSI. Necessè fuit mihi fortiter militare: pugnandum habebam non imperatori tantum, sed patri. Si tu viesses, diceretur: Patri cessit: abdicationem enim timuit. Solebas enim semper optare, ut contingeret tibi habere filium meliorem. Iudicium vocas duplicem domus nostræ triumphum? CLODII TURRINI. Tu Mucio dices, Non est quod ostendas istam manum. Tu Scipioni post deletam Carthaginem, Tace. Loquax est virtus, nec ostendit se tantum, sed ingerit. Aiunt etiam nunc quidam, Pater cessit filio, & in hoc abdicat, ut verum videatur fuisse certamen. Opta pater, ut & à nepote vincaris. Postea, inquit, fortiter pugnare poteris. vnde scio? vulneribus me senem feci. Quis te felicior? tu omnes vicisti, te filius. Quanto honestius modo pater & filius inter se contendebant, honestiorem facturus victum uter vicisset. Dubito quid faciam. raceant? sed silentium videtur confessio. Narrem virtutes meas?

Sed illud quoque nouum accidit mihi , quod yni abdicato  
meas narrare non concessit. Processi in aciem coram pa-  
tre: Fortiter, inquit , pugna. Turpe adolescenti , vinci  
à sene. Auidus sum gloriæ : hoc si vitium est, paternum  
est. fortis sum: nunquid improbas pater? aut iam abdica-  
bis , si viro fortissimo sum fortior? dicam tamen auda-  
eter, Fortissimus sum: nec timo in ea ciuitate hoc cri-  
men , in qua fortes etiam senes nouimus. **IVLII BASII.**  
Ad te quoque ignominie meæ pars redundat. Pudeat  
te parer, si à filio abdicando vixtus es. **ARELLII FVSCI.**  
Ignosce iuuenis errauit: ambitiosus non ero , cum se-  
nex fuero. **GAVIISILONIS,** vtrum putas vicisse? ego  
præmium tantum habeo , tu & præmium , & virum for-  
tem. Permittente lege fecit, immo in eadem re & habet  
legem, & timeret.

**DIVISIO. \*\*** Contra ait: Si quid fecit quod non licet,  
lex vindicabit: sed quicquid licet, non oportet. Pater non  
queritur de scelere filij , sed de officio. Deinde vtatur  
quisque sua lege. tibi illud licuit, & mihi hoc licet. abdi-  
care liberos liceat. est aliqua lex, quæ filio patrem prefe-  
rat? Si potest abdicari, etiam propter id quod lege per-  
mittente fecit: An abdicari etiam propter hoc non possit,  
quod præmium accepit. Non potest, inquit , in ea re pri-  
uatum puniri , in qua publice honoratur. Eadem rei noua  
potest præmium dari , & nota denuntiari. Cetera iura puto  
paterno imperio subiecta esse: hoc ius maius est ceteris,  
quod victoria de summa virtute queritur. Non potes pro-  
pter hanc legem filium abdicare, propter quam à filio vi-  
xus es. Si potes abdicare, An debeat. hoc diuisit: An etiam  
si non debeat cum patre contendere, ignoscendum tamen  
sit, si adolescentis gloriæ cupiditate lapsus est. Deinde,  
An contendere debuerit. Tum inquit , & honestum cer-  
tamen erat , & tutum. Quid enim est glorioius quam aut  
virum fortē vincere , aut vinci à filio? si non debuisset  
contendere, non vicisset. Et potuit fieri, vt si hic tibi cessis-  
set, alius quis ad certamen procederet: qui nunc non pro-  
cessit: quia sciebat nihil sibi profuturum, si te vicisset, cum  
deberet à filio tuo vinci. nulla laus tua fuisse, apparatus  
enim illam victoriam non viti fortis fuisse, sed patris. si-  
lentio virtutes nostræ transiissent: aunc illustratus es, dum  
confe-

conferuntur. **TURRINVS** hoc loco bellè dixit: Plutes tibi inuidere coeperunt, postquam vixtus es. Itaque noui generis res accidit, filius vicerat. omnes aiebant: O felicem partem. Nouissimam fecit quæstionem, An etiam si quid iudicio peccauit, præmio emendauerit. Hoc loco dixit **GALLIO** illam sententiam, quæ valde excepta est: Cum diu deprecatus esset, ait, si nihil profecero, quid me factum putas? ad templum iturum, aut ad deos supplicem? ad tuas statuas configiam. **SILO POMPONIUS** tentauit & in hac controvèrsia illam quæstionem, quam in omnibus virorum fortium abdicationibus putabat esse tenendam: An vir fortis abdicari possit. aiebat in nulla magis controvèrsia illam posse tractari. Non potes, inquit, eum abdicare, qui te potest vincere. Miraris, si patria lege subducitur, qua & comparatur & præfertur?

**COLOR.** Colorem pro adolescentे **GALLIO** illum dixit: Meæ, inquit, iuuenis, ætatis causa agi videbatur, cum dubitaret exaudiisse quendam dicentem: Nihil agis, ego tibi cedo, illi non cedo. **CESTIVS** hoc colore usus est, putasse se ipsi patri honestius hoc esse, certè domui, laudes utriusque in foro inspici. **MONTANVS VOTIBVS** ait: Cognoui non quid imperares, sed quid præcepisses: dixeras semper, cum me hortareris ad gloriam, ut nulli cederem. Inuidiosa omnibus in illo iudicio fortuna tua videbatur, cum quereretur, virum pugnasses felicius, an genuisses. Non est quod puts me visum illis fortiorum: decepti sunt, pater: iudicauerunt non quod erat, sed quod te malle crediderunt. **ARGENTARIVS** ait: Occasionem beneficij quæstu non concupiui accipere: præmium habet alter, alter percipit. **FUSCVS ARELLIVS** pater ait: Si nauigare imperasses, per hibernos fluctus egisse ratem: si peregrinari, nihil fuisset iubente te durum, hanc rem imperabas difficilem forti viro, vinci. **BLANDVS** hoc colore narravit: Pater mihi obiecit, quod illi uane non cesserim: Ego multiplicabo crimina mea. Nunquam illi quotiens teste faciendum fuit, cessi: semper volui videri frugalior, videri volui laboriosior. nam cum ad vires ventum erat, etiam ipse cedebat: non ego illum vicebam, sed ætas. **TURRINVS** hoc colore usus est: Volui, inquit, edere, sed erant qui disserent nos

licere. hoc enim modo legem saluberrimam tolli. Disputatur contra præmium patris videbantur, & dicturi; Non licet inter se cedere fortibus: non ipsorum tantum causa agitur, sed publica. omnium interest scire, quis sic fortissimus. His vocibus hominum misus sum ad id certamen in quo ad istum vtraque pertineret victoria. Quid putatis me dicturum? fortiorum me visum? falsum est. cum hoc quoque, quod ego fortis eram, istius esset. Quid ergo quare vicerim, quareritis? Visum est ad ruborem totius iumentis pertinere, neminem pugnasse fortius, quam senem. Et cum dixisset, se præmia in patrem contulisse: dixit. Vici te pater: sed nempe vici tibi. ALBVTVS hoc colore narravit: Noluit, inquit, videri per collusionem patri titulum fortissimi viri contigisse. Non cessi ante iudicium: vt iudicio cederem: & feci. Nihil aliud quam laudaui patrem, virtutes eius retuli: visus sum propter hoc ipsum præmio dignus. SILO GAVIVS ait: Solebas mihi pater, inter dignorum virorum exempla narrare quedam etiam domestica. aiebas autem: Patrem forte virum habuisti. vide ut tu sis fortior. processi tecum in aeiem, nec illinc inulti redimus, omnis gloria in una domo erat. Iubebat Resp. fortis viros recognoscere. O quantam ego cupiditatem gloriæ in patre meo vidi, quam inueniлем! Contendere me vetabat imperio, iubebat exemplo. Ventum est in iudicium, omnium quos ego noui, res inuidiosissima, quæc batur de parte meo: vtrum fortior esset, an felicior. OSCVS hoc colore narravit. Erant qui accederent, & dicerent: Roga patrem tuum, cedat tibi. non est utile Reip. hostium excitare animos, excitabantur, si scierint neminem in hac ciuitate esse fortiorem quam senem. illi me coegerunt, quasi tunc quoque aliquid præstiturus essem Reip. venite in iudicium: in quo quid habet? ego sum iudicatus junior. DENTO dixit: Timeo ne ob hoc ipsum patri vilior siam. ego sciām an usque gloriplus sit. TRIARIVS hoc colore usus est: In iudicio volui tibi cedere, vt non imperasse videreris, sed vicesse. & cessi. defunctori causam meam egismus? notum sit illum cedere, quia parum est illi, non putabat. NICETES in hac controversia dixit: Ei o natus uero? quousque donde regis.... spūi παρέν τοτε δικησθείσι, τον εδίπει. Ής νο μη σμέρη οὐδὲ

γεοὶ φίλοι... νὸν δίαιτα γεμάτην. οἵτινες τοῖς δῆμοις ἔχοντες εἶναι... ὅδε πατέρες αὐτοῖς αὐτοῖς αὐτοῖς. Αν αυτος ille à natura datus, nobis adfuerit, in eo, quod institutum est, iudicio, non facile dixerit. Quia mihi dies hac cari dij. Profecto plurimum gaudeo, & illi qui de virtute contentionem suscipiunt, dixerunt... num hic pater melior. SC A V R V S hunc sensum alter dixit: O si auus meus interesset iudicio, quam libenter spectaret & discordiam nostram! Clamasset mihi, Non est quod cedas, ipse mihi nunquam cessit. LA BIEN VS partem patris declamauit, & dixit quod etiam desertoribus licet: Nolo habitare cum aduersario meo, non capit ide in contubernium fortē virum & victimum. Statuam, inquit, tibi posui. imo ne possem vñquam me victimum obliuisci, ignominiam meam in æs incidisti.

## CONTROVERSIA XXXII.

Demens quod mori coegerit filiam.

**L**EX DEMENTIA ACTIO. Thema. Bello ciuili quādam virum secuta est. cum in diuersa parte haberet patrem, & fratrem, victimis partibus suis, & occiso marito, venit ad patrem: non recepta in domum, dixit, Quemadmodum tibi vis faciam? Ille respondit, Morere. suspendit se ante iannam eius. Accusatur pater à filio dementiae.

**C**ONTRA PATREM. PORCI L A T R O N I S. Sic sibi satisficeri ne victor quidem voluit; excusauit victimos, qui restituit. Quoniam reposcis vitam, quam dedisti, accipe. nullum fuit in proscriptione mulieris caput. OSC. Inquinasti filiaz sanguine penates. quanquam quid loquor penates, tanquam in domo perierit? Allatum ad se Cæsar Pompeij caput, fleuit, & hoc illi propter filiam præststit. ARELLII FVSCI. Quemadmodum tibi vis faciam satis? Hoc ipso satisfecisse debuerat puella. Filiam habuit adeo piam & in maritum & in patrem, ut alterum vsq; in mortem secuta sit, alteri etiam per mortem satisfererit. quād periculose eum offendō, qui si multa irasci cœpit, nescit ignoscere? CLODII TURRINI PATRIS. Mōgere. Quid aliud meruerat, si satisfacere nollet? Nisi occu-

passes soror, fortasse pater tibi satisfecisset. Hoc certum  
 habeo, vnuusquisque vestrum suadebat puellæ: Ad iratum  
 patrem venis: in quas potes te componere blanditias: ro-  
 ga, deprecare: si nihil proficies, habes quemadmodum co-  
 gas: morituram te denuntia. Hoc quod ignouisti, victor,  
 ad viros pertinet: illi tibi gratias agunt, nam fœminas, ne  
 si irasceris quidem, proscriptisses. Quare secuta es virum?  
 Adeo tibi vetera exempla exciderunt bonarum coniugum,  
 quibus filiam solebas sanus hortari? Aliqua spiritum viri  
 redemit suo, aliqua se supra ardentis rogum misit. impen-  
 disset se puella viro, nisi seruasset patri. **FVLVII SPARSI.**  
 Filia ante limen paternum in cruce suo volutatur, quid  
 exhorruistis? paterna satisfactio est. Nostis domus no-  
 stræ legem: aut dicendum mihi, aut moriendum est.  
 Qualis est ista satisfactio, qua filio, exoratum patrem sibi  
 non sentit? **ALBVII SILLI.** Vt̄ræ meliores partes es-  
 sent, soli videbantur iudicare dij posse. Si vis satisfacere  
 mihi, morere. Quod ad me attineret, irascere malo. Si par-  
 ricidium est, fuisse in diuersis partibus, nunquam defen-  
 disset apud Cæsarem Ligarium Cicero. Marce Tulli,  
 quam leue iudicasti crimen, de quo confessus es! Dona fi-  
 liam, si misericors es, deprecanti: si hostis, edicto; si pa-  
 tri, naturæ: si iudex, causa: si iratus es, fratri. **BUTEONIS.**  
 Ante ipsum limen domus decessit, ne dubitari posset, v-  
 trum marito perisset, an patri. vbi studiuit? vbi auditi?  
 nego te istuc in bello didicisse: **MARILLII.** Meruerat,  
 inquit, mori, etiamnum accusa? certe iam tibi satisfactum  
 est. O nouum monstrum! irato victore viuendum est:  
 exorato patre moriendum est. **PASSIENI.** Vrinam in-  
 teruenissem, non satisfecisses sola patri. Furiosum te dice-  
 rem, si pro genero non rogasses. Secutus est gener diuersas  
 partes, yxor suas. **LABIENO.** Hoc obsequio consequatur  
 denique, vt intra domum moriatur. **M. Cato**, quo viro  
 nihil speciosius ciuilis tempestas abstulit, potuit benefi-  
 cio Cæsaris viuere, sicut Tullius, si voluisset. Optima ci-  
 uilis belli defensio, obliuio est. **Mvs A.** Allato ad se capi-  
 te **Cn. Pompeij**, Cæsar aueruisse oculos dicitur, quod tu  
 ne in morte filia quidem fecisti. **CORNELII HISPANI.**  
 Peruagata est illa crudelis belli fortuna omnem ordinem,  
 & usque ad ultimæ plebis supplicia descendit, nihil in ci-  
 uitate